
1

淮北矿业（集团）有限责任公司袁店二井煤矿生产能力核定项目

竣工环境保护验收意见

2024年 3月 30日，淮北矿业（集团）有限责任公司根据袁店二井煤矿生产能力核

定项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严

格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响

评价报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

淮北矿业（集团）有限责任公司根据袁店二井煤矿生产能力核定项目（以下称“本

项目”）位于安徽省涡阳县曹市镇境内，东经 116°23′59″~116°32′04″，北纬 33°

28′29″~33°33′55″。项目建成达产后，可形成回采煤量约 142万 t/a、掘进煤量约

8万 t/a，合计约 150万 t/a的生产规模。

主要建设内容包括：依托原有主立井及绞车房、副立井及绞车房、回风井、井巷工

程、通风机房、压风机房、防火灌浆站等主体工程以及辅助工程、储运工程、公用工程

等进行产能核增。

（二）建设过程及环保审批情况

2018年，安徽省经济和信息化委员会出具《安徽省经济和信息化委员会关于袁店二

井煤矿生产能力核定结果的批复》（皖经信煤炭函[2018]260号）。

2022年 9月 28日，安徽省能源局向国家能源局和生态环境部递交了《安徽省能源

局关于将部分煤矿项目纳入两淮矿区规划调整的承诺函》（皖能源煤炭函[2022]78号），

承诺将袁店二井煤矿纳入矿区规划调整，并在限期内组织完成规划调整及其环境影响评

价。

2023年 1月，建设单位委托安徽东晟环保科技集团有限公司编制完成了《淮北矿业

(集团)有限责任公司袁店二井煤矿生产能力核定项目环境影响报告书》（以下简称“环评

报告书”）。

2023年 1月 20日，安徽省生态环境厅以皖环函[2023]90号文“关于淮北矿业(集团)



2

有限责任公司袁店二井煤矿生产能力核定项目环境影响报告书的批复” 对本项目环评

报告书予以批复。

2022年 8月 8日，安徽省亳州煤业有限公司完成袁店二井煤矿的突发环境事件应急

预案备案工作，备案编号 341621-2022-0272。

2023年 7月 5日，亳州市生态环境局核发安徽省亳州煤业有限公司袁店二井煤矿的

排污许可证，许可证编号为 91341600563419323T001Y。

由于本项目为补办环评手续，2018年生产能力达到 1.5Mt/a，2023年 12月，环评

中要求环保设施已建成并调试运行。

（三）投资情况

本项目实际总投资 161472万元，其中环保设施设备投入 2962.16万元，占总投资额

的 1.8%。

（四）验收范围

本次对袁店二井煤矿生产能力核定项目进行整体验收。

二、工程内容变动情况

根据现场调查，本项目在建设过程中，部分工程内容根据实际情况进行了调整，主

要是：①环评中设 2台天然气锅炉，每台额定出力 10t/h，实际 2 台天然气锅炉的额定

出力为 8t/h，锅炉规模变小；②生活污水处理站废气处理设施由低温等离子除臭设施变

更为二级活性炭处理设施，环评中低温等离子除臭设施的处理效率约为 80%，通过查阅

相关资料和对比验收监测结果可知，二级活性炭对硫化氢的除臭效率达到 90%左右，因

此该变动基本不会导致废气的处理效率降低；风选废气新增 1个一般废气排放口，环评

中风选废气经两套袋式除尘+旋风除尘处理后经过 1根 15m高排气筒排放，实际两套袋

式除尘+旋风除尘处理后各自经过 1根 15m高排气筒排放，该变动后排放的污染物总量

不增加，不会导致污染防治措施弱化；③矿井水处理站煤泥和生活污水处理站污泥处置

方式发生变化，环评中矿井水处理站煤泥压滤后掺入原煤外运洗选，生活污水处理站污

泥由环卫部门清运处理，实际运营过程中因矿井水处理站煤泥压滤后达不到洗选的要求，

因此和生活污水处理站污泥一同进入矸石大棚，外售处置，综合利用率达到 100%，该



3

变动不会导致污染防治措施减弱。对照《原环境保护部办公厅关于印发环评管理中部分

行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号）相关内容，本项目未发生重

大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

袁店二井煤矿废水染源主要是矿井排水、生活污水以及初期雨水。生活污水来源于

工业场地浴室、食堂、办公楼、职工公寓等，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N

等；矿井排水主要来源于井下开采涌水，主要污染物为 SS等。

袁店二井煤矿已建 1 座最大处理能力 700m3/h的矿井水处理站。矿井水处理工艺采

用“调节+加药反应+迷宫斜板沉淀+过滤+深度除氟”处理后回用于井下洒水、黄泥灌浆、

工业场地降尘以及绿化等，未能利用部分排入曹青河。

工业场地设 1座生活污水处理站，设计处理能力为 90m3/h，采用“采用水解酸化+

两级曝气生物滤池”处理工艺，处理工艺流程如下：格栅井→调节池→水解酸化池→DC

曝气生物滤池→N曝气生物滤池→DN生物滤池→清水池+反冲洗缓冲池。处理后的废水

进入清水池后全部回用。

（二）废气

本项目运营期的废气污染源主要为工业场地锅炉烟气；原煤筛分、破碎、转载点以

及煤炭风选设备处扬尘；原煤、矸石场内输送的扬尘；原煤暂存、矸石存储扬尘；地面

和道路扬尘；生活污水处理站恶臭气体以及危废暂存库废气。项目废气采取的措施如下：

①工业场地锅炉烟气除尘措施

袁店二井工业场地设有 2台 8t/h燃气锅炉，1用 1备，配低氮燃烧装置，烟气直接

由楼顶高度约 8m的烟囱排放。

②原煤筛分、破碎、转载点处除尘措施

为减轻煤炭在工业场地内运输中产生的煤尘的污染，袁店二井采取封闭输煤栈桥进

行煤炭厂内运输，原煤输送机采用密闭式机头溜槽以减轻煤尘外漏量，工业场地 3座原

煤转载点易产生扬尘的环节设置喷雾降尘措施。



4

③风选煤厂除尘措施

风选废气经袋式除尘器与旋风除尘器并联除尘后进入 15m高排气筒排放。

④原煤暂存、矸石存储扬尘治理

原煤采用筒仓暂存，矸石采用密闭大棚存储，扬尘产生量较小。

⑤道路和地面扬尘污染防治

道路扬尘主要来源于工业场地内的道路和进场公路的车辆行驶产生的扬尘，道路抑

尘采取清扫与洒水相结合的方法。袁店二井已配备洒水车及专职保洁人员，定时对工业

场地内的道路和进场公路进行清扫、洒水。

⑥污水处理站恶臭气体

袁店二井煤矿对污水处理站废气进行收集处理，主要产臭单元加盖密闭，负压抽吸，

废气经二级活性炭设施处理后经 15m高排气筒排放。

⑦危废暂存库废气

袁店二井煤矿危险废物暂存间相对密闭，废机油采用密封桶储存，废机油桶采用加

盖储存。

（三）噪声

袁店二井工业场地噪声源主要来矿井通风机房、提升机房、坑木加工房、锅炉引风

机房、风选车间、生活污水处理站、矿井水处理站、原煤转运、铁路装车仓等，噪声的

主要类型为空气动力性噪声、机械性噪声和电磁噪声；西风井场地的主要噪声源为通风

机房；进场道路、运煤道路噪声源主要是车辆噪声；铁路专用线噪声源主要为机车噪声

和鸣笛噪声。设备噪声源大部分是宽频带的，且多为固定、连续噪声源。交通噪声主要

是铁路专用线噪声，运输产生的噪声源主要为线性间断噪声源。

本项目所采取的防治措施如下：

①主、副井提升机房设置了单独的隔声工作间，采用了隔声门、隔声窗；

②压风机房内吊装了吸声平顶，墙壁敷设吸声结构，空压机进气口安装了消声器；

③通风机房风道内安装阻性消声器，机器底座加装减震基垫；

④锅炉房安装的鼓风机和引风机均自带消声器；



5

⑤机修车间和坑木加工房等都设置在独立的厂房内，安装隔声门窗；矿井要求坑木

加工房夜间不开机；

⑥风选车间采取了基础减振声等措施进行降噪处理，车间采用隔声门窗；

⑦原煤转运设隔声罩，设置封闭通廊，通廊采用隔声结构；

⑧西风井风机设消声装置，机座进行减振处理，对机房采用隔声门窗；

⑨生活污水处理站和矿井水处理站水泵设置基础减震，水泵进出口连接管设计采用

柔性连接方式。

（四）固体废物

本矿生产过程中产生的固体废弃物主要有矸石、煤泥、污水处理污泥、生活垃圾，

机械设备更换下来的废机油、废油桶、废铅蓄电池、废活性炭等危险废物。

袁店二井煤矿设置有掘进矸石和风选矸石大棚各 1座，占地面积约 400m2，最大容

积约 6000t。袁店二井煤矿矸石年产生量约 16.2万 t/a。矸石优先用于采煤沉陷区治理，

剩余矸石与淮北矿业信盛国际贸易有限责任公司签订协议由其负责转运、管理、处置，

综合利用率达到 100%。袁店二井煤矿矿井水处理产生的煤泥属于一般固废，压滤后进

入矸石大棚，外售综合处置。本项目不新增员工，生活污水处理站产生的污泥压滤后进

入矸石大棚，外售综合处置。本项目不新增员工，生活垃圾统一收集后委托环卫部门处

置。

工业场地已建 1座危废暂存库，面积约 120m2，危废库内设置废液收集池和导流槽，

导流槽与废液收集池相连。本项目产生的废机油、废油桶、废油漆桶、废旧铅酸蓄电池

以及废活性炭收集后在危废暂存库暂存，验收期间定期交由安徽嘉朋特环保科技服务有

限公司处置，验收调查期间，危废尚未转移。

（五）其他环境保护设施

生态保护措施：验收调查期间，袁二煤矿矿区范围内已完成土地复垦面积共计

46.30hm2，复垦方向以旱地、坑塘水面和道路为主；搬迁村庄 7个，共计 1429户；共

计修复道路 3198m，回填矸石 1.01万 m2。

建设单位已于 2023年 4月编制了《安徽省亳州煤业有限公司袁店二井煤矿矿山地



6

质保护与土地复垦方案》，该方案于 2023年 7月 31日取得安徽省自然资源厅的批复（皖

自然资修函〔2023〕80号）。方案中明确了地质环境保护和土地复垦阶段实施计划。

建设单位已按照要求留设保护煤柱。

风险防范措施：安徽省亳州煤业有限公司于 2022年 8月 8日签署发布了袁店二井

煤矿的突发环境事件应急预案，并经亳州市涡阳县生态环境分局备案，备案编号

341621-2022-027L。

地下水污染防治措施：工业场地实行分区防渗，危废暂存库为重点防渗；生活污水

处理站、矿井水处理站等为一般防渗区；生活办公区、职工区、转载点、主井口、绞车

房、制修车间、原煤筒仓地磅房等为简单防渗区。

建设单位目前已建有地面水文长观孔 18个，分别为四含长观孔 4个、太灰长观孔 8

个、奥灰长观孔 6个。定期监测水位、取水层位和日取水量。已在工业场地内设有 3个

水质跟踪监测井，按照自行检测的要求定期监测。